

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**RYPIN/KRAJ****Śpiewający policjant
w formie**

str. 2

RYPIN**Powiatowe święto
plonów**

str. 4

RYPIN**Hania Brokos
Miss Rypin Agra**

str. 6

GMINA BRZUZE**Kreatywnie
w Gulbinach**

str. 8

CZWARTEK
15 WRZEŚNIA 2022

ISSN: 2544-8935

2,49 zł
w tym 5% VAT

nr 37/2022 (366)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

Lawina wniosków o dodatek węglowy

RYPIN ➤ Od 17 sierpnia br. można składać wniosek o dodatek węglowy, czyli jednorazowe świadczenie będące formą rządowej pomocy w nadchodzącym sezonie grzewczym



Dodatek węglowy opiewa na kwotę 3 tys. zł. Obsługa i wypłata dodatku jest zadaniem zleconym gminie. W naszym mieście, mając na uwadze komfort mieszkańców oraz ilość przyjmowanych wniosków, początkowo przygotowano stanowiska do obsługi w sali Urzędu Stanu Cywilnego. Obecnie wnioski przyjmowane są na parterze w budynku urzędu. Ponadto istnieje możliwość złożenia wniosku za pomocą środków komunikacji elektronicznej. Ta forma wymaga jednak zastosowania kwalifikowanego podpisu elektronicznego lub uwierzytelnienia z wykorzystaniem profilu zaufanego.

Zainteresowanie rządowym

wsparciem było największe w pierwszych dniach składania wniosków. Do obsługi mieszkańców przygotowano trzy stanowiska, na których przyjmowano i wstępnie weryfikowano wnioski. Najwięcej wniosków – około 400 przyjęto drugiego dnia. – Do tej pory w naszym urzędzie złożono 1749 wniosków, z czego do systemu wprowadzono ponad 1500 – informuje kierownik Wydziału Spraw Mieszkaniowych w Urzędzie Miasta Rypin Alicja Tuszkó. Wnioski można składać jeszcze do 30 listopada br.

Tymczasem coraz częściej pojawiają się pytania o termin wypłaty rządowego wsparcia. – W związku z wieloma wątpliwościami

dotyczącymi samego pojęcia gospodarstwa domowego rząd przygotował nowelizację ustawy, która doprecyzuje warunki jakie musi spełniać gospodarstwo domowe, by otrzymać dodatek węglowy – informuje sekretarz miasta Sławomir Kryszczuk.

Zgodnie z nowymi regulacjami jednorazowy dodatek węglowy w wysokości 3 tys. zł ma przysługiwać na jeden adres zamieszkania, niezależnie od tego, ile gospodarstw domowych pod adresem zamieszkuje, a otrzyma je to, które wystąpi z wnioskiem jako pierwsze. Do ustawy dodano także zapisy umożliwiające gminom weryfikację złożonych wniosków. Urzędnicy będą mogli zweryfikować informacje dotyczące liczby gospodarstw domowych pod jednym adresem, np. przez sprawdzenie wniosku o dodatek osłonowy, świadczeń rodzinnych, dodatku mieszkaniowego czy deklaracji dotyczącej śmieci.

Do ustawy zostały dodane również przepisy umożliwiające gminom przeprowadzenie wywiadu środowiskowego, a także został wydłużony czas na rozpatrzenie wniosku o dodatek węglowy z 30 do 60 dni.

(ak), fot. ilustracyjne

Gmina Brzuze

Wpadli z narkotykami

Dwóch mężczyzn w wieku 21 i 29 lat odpowie za posiadanie zakazanych substancji. Mężczyźni wpadli podczas policyjnej kontroli, bo mieli przy sobie narkotyki. Ponadto kryminalni podczas przeszukań znaleźli kolejne narkotyki, było ich łącznie około 60 gramów oraz 17 sztuk tabletek extasy.



W minioną sobotę (10.09) o godzinie 1:30 w nocy policjanci patrolując nasz powiat pojechali do miejscowości Żałe, gm. Brzuze. Tam na jednym z parkingów zauważyli trzy samochody, wewnątrz jednego z nich siedziało trzech mężczyzn, a w drugim kobieta. Wszyscy byli wyraźnie zaskoczeni obecnością policjantów i zaczęli się nerwowo zachowywać.

– Mundurowi przystąpili do legitymowania, były to osoby z powiatu rypińskiego w wieku 19, 21, 29 i 32 lata. Podczas kontroli osobistej u 29-latka policjanci znaleźli porcję amfetaminy. Natomiast w samochodach ukryte dwa woreczki, w których było łącznie 13 gramów amfetaminy. Należała ona do 21-latka. Wszyscy zostali zatrzymani i trafili do policyjnego aresztu – po-

daje KPP Rypin.

Do sprawy włączyli się kryminalni. W trakcie dalszych przeszukań policjanci znaleźli w mieszkaniu 21-latka dodatkowo po około 3 gramy marihuany, amfetaminy i MDMA oraz 17 tabletek extasy, a w mieszkaniu 29-latka około 13 gramów marihuany. Ponadto mundurowi pojechali w miejsce przeprowadzanej interwencji. Tam podczas oględzin znaleźli ukryty worek z suszem, który należał do 21-latka, a który na widok policjantów wyrzucił przez okno. Były to ponad 22 gramy marihuany.

Następnego dnia (11.09) na podstawie zebranego materiału dowodowego mężczyźni usłyszeli zarzuty posiadania narkotyków. Grozi im do 3 lat więzienia.

(ak), fot. KPP Rypin

Śpiewający policjant w formie

RYPIN/KRAJ ▶ Aspirant Krzysztof Ciborski na co dzień pracuje jako dzielnicowy w jednym z rewirów Komendy Powiatowej Policji w Rypinie, natomiast w wolnym czasie oddaje się swojemu hobby, jakim jest pisanie tekstów, komponowanie i śpiewanie



W swojej twórczości niejednokrotnie składał hołd funkcjonariuszom, którzy stracili życie, stojąc na straży prawa. Ostatnim jego dziełem jest piosenka „Wiosenne ptaki”, mówiąca o tragicznych losach policjantów zamordowanych wiosną

1940 roku przez NKWD.

Na początku września na dziedzińcu Komendy Głównej Policji w Warszawie miały miejsce obchody 22. rocznicy otwarcia Polskiego Cmentarza Wojennego w Miednoje, na którym spoczywa ponad 6300 pol-

skich jeńców obozu specjalnego NKWD w Ostaszkowie. Ofiarami sowieckiej tamtej zbrodni byli m.in. policjanci, funkcjonariusze straży granicznej, straży więziennej, kontrwywiadu, żandarmi, oraz żołnierze i oficerowie Korpusu Ochrony Pogranicza.

– Warszawską ceremonię uświetniła Reprezentacyjna Orkiestra Policji, a także asp. Krzysztof Ciborski, który wykonał, specjalnie skomponowany przez siebie na tę okazję utwór muzyczny „Wiosenne ptaki”. Ta wzruszająca piosenka wprowadza w zadumę i w sposób metaforyczny obrazuje te tragiczne wydarzenia. To nie pierwszy utwór w wykonaniu Krzysztofa. Doskonale pamiętamy jego wcześniejsze dzieła: „Oddaj honor bohaterom” oraz „Drogi bracie”, które zdobyły ogromną popularność – mówi o swoim koledze z pracy asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Za szybko nie popłaca

Dwaj piraci drogowi stracili prawa jazdy. Powodem tego była ich nadmierna prędkość w obszarze zabudowanym. Oprócz tego zostali ukarani mandatami i punktami karnymi. Policjanci przypominają również o zaostrożeniu kar po 17 września 2022 roku.



W minioną niedzielę (11.09) policjanci z ruchu drogowego podczas kontroli prędkości poruszających się pojazdów zatrzymali dwóch kierowców, którzy w obszarze zabudowanym przekroczyli prędkość o ponad 50 km/h. Pierwszy z nich to 26-letni kierowca audi, który ulicą Warszawską w Rypinie pędził z prędkością 101 km/h. Drugi to 33-letni kierowca mercedesa, ten z kolei w Ostrowitem jechał z prędkością 108 km/h na godzinę.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami obaj stracili prawa

jazdy na trzy miesiące, zostali także ukarani mandatami w wysokości 1500 zł oraz 10 punktami karnymi. Warto w tym miejscu zaznaczyć, że od dnia 17 września 2022 roku wejdzie w życie przepis, który mówi, że w przypadku m.in. przekroczenia prędkości kierowca, który w ciągu dwóch lat od ostatniego prawomocnego ukarania popełni to samo wykroczenie, wymierza się karę grzywny w wysokości nie niższej niż dwukrotność dolnej granicy ustawowego zagrożenia.

(red), fot. ilustracyjne

Rypin

Podziękowali dyrektorom

Zmiany w rypińskiej edukacji to także dobry moment do uhonorowania zasłużonych pracowników oświaty. Tak właśnie było podczas ostatniej sesji rady miejskiej.



Podczas ostatniej sesji Rady Miasta Rypin burmistrz Paweł Grzybowski oraz radni na czele z przewodniczącym Sławomirem Malinowskim podziękowali wie-

loletniemu dyrektorowi Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 Januszowi Wentowi oraz wieloletniej wicedyrektor Ewie Jankowskiej. Ponadto złożono gratulacje i ży-

czenia sukcesów w pracy nowej dyrektor ZSP nr 1 Barbarze Góreckiej oraz dotychczasowej dyrektor ZSP nr 2 Małgorzacie Kuźmińskiej. **(ak), fot. nadesłane**

Rypin

Obwodnica coraz bliżej

W minionym tygodniu w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu omawiano raport z konsultacji społecznych w sprawie budowy obwodnicy naszego miasta.



W spotkaniu udział wzięli m.in.: wicemarszałek województwa kujawsko-pomorskiego Zbigniew Sosnowski, burmistrz Rypina Paweł Grzybowski, starosta rypiński Jarosław Sochacki oraz dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich Przemysław Dąbrowski.

Budowa obwodnicy stworzy dodatkowe możliwości rozwoju dla naszego miasta, a także poprawi bezpieczeństwo oraz odciążą ruch w centrum Rypina.

(ak), fot. nadesłane

Ile i komu dopłacą do ogrzewania?

REGION/KRAJ ▶ W minionym tygodniu za tonę węgla w składzie w regionie trzeba było zapłacić 3320 złotych. Ceny opału wciąż więc rosną. W urzędach miast i gmin można już składać wnioski o dodatek węglowy w kwocie 3000 złotych, a lada moment wejdą w życie zapisy o dodatkach dla ogrzewających domy pelletem, gazem LPG czy drewnem



– Od czerwca śledzę ceny węgla i czekam na ich obniżkę, ale z mizernym skutkiem – mówi pani Teresa. – Byłam przekonana, że ceny zostaną obniżone, gdy zacznie opał napływać do Polski. Tymczasem jest odwrotnie. W czwartek kupiłam wreszcie pierwszą porcję węgla, zapłaciłam po 83 złote za worek, a to wychodzi 3320 złotych za tonę. Dwa tygodnie temu złożyłam wniosek o dodatek węglowy w ratuszu, ale na razie cisza, wypłaty jeszcze nie ma.

W sierpniu ruszyło w magistratach przyjmowanie wniosków o dodatek węglowy. Termin na wypłatę to 30 dni, ale już wiadomo, że rząd wydłużył ten czas do 60 dni. Chodzi o to, żeby urzędnicy mogli weryfikować informacje

podane przez mieszkańców we wnioskach. Jedna dopłata w kwocie 3 tysięcy złotych należy się na jeden adres, niezależnie od liczby zamieszkujących tam osób. Polacy po wejściu w życie zapisów prawnych o dodatku węglowym starali się omijać prawo i wnioski pojawiały się na kilka rodzin lub osób zamieszkujących pod jednym dachem, a właściwe ogrzewających się jednym piecem.

– Mamy precyzyjne przepisy, tzn. jeden adres – jeden dodatek – podkreśla Anna Moskwa, minister klimatu i środowiska. – Gminy będą weryfikować wnioski na podstawie innych świadczeń, a termin wypłat środków będzie mógł być wydłużony do 60 dni.

Na sytuację energetyczną związaną z wojną w Ukrainie pol-

ski rząd odpowiada tarczą energetyczną, która ma być realnym wsparciem, ale czy będzie? Już wiadomo, że nie. Polacy drogo zapłacą za ogrzanie mieszkań w czasie najbliższej zimy. Dodatki jednorazowe to kropla w morzu potrzeb.

– Reagujemy, obejmując Polaków realnym wsparciem, jest ono najbardziej kompleksowe ze wszystkich państw europejskich – mówi Anna Moskwa, minister klimatu i środowiska. – Dodatek osłonowy oraz dodatek węglowy zostanie uzupełniony o dodatkową pomoc w zakresie dopłat dla innych źródeł ciepła i wsparcie dla odbiorców ciepła sieciowego.

W sierpniu rząd zaproponował dodatek dla ogrzewających mieszkania węglem i te zapisy już

są w obrocie prawnym, a gminy wnioski przyjmują. Teraz dobiegają końca prace parlamentarne nad dodatkami dla pozostałych.

Ustawa o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw wprowadza kompleksowe rozwiązania wspierające mieszkańców i domów jednorodzinnych, i bloków oraz podmioty realizujące ważne działania społeczne, tj. szpitale, OSP, warsztaty terapii zajęciowej, noclegownie, etc. Przepisy mają na celu ograniczenie wzrostu cen ciepła oraz kosztów podgrzewania wody dla gospodarstw domowych, instytucji użyteczności publicznej poprzez wprowadzenie rekompensat do średnich cen wytworzenia ciepła.

– Polacy ogrzewający swoje domy między innymi gazem LPG, pelletem drzewnym, drewnem kawałkowym oraz olejem opałowym otrzymają jednorazowe wsparcie finansowe w postaci dodatku, z kolei dodatek obejmujący wszystkie rodzaje paliw będzie przysługiwał instytucjom użyteczności publicznej, które nie mają dostępu do sieci gazowej ani ciepłowniczej – informuje minister Anna Moskwa. – Dla odbiorców korzystających z ciepła systemowego przewidziane jest wsparcie w rekompensacie od 1100 złotych do 3900 złotych. Urząd Regulacji Energetyki wydaje decyzje o blokadzie stawki i rekompensacie dla ciepłowni. Ci, którzy nie korzy-

stają z ciepła systemowego, będą mogli składać wnioski w gminach. Dodatek do innych niż węgiel źródeł ogrzewania wynosić będzie od 500 złotych dla gazu LPG do 3000 złotych dla pelletu.

Gospodarstwa domowe, których główne źródło ciepła zasilane jest pelletem drzewnym, otrzymają jednorazowo 3000 złotych. W przypadku, gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia lub piec kaflowy na paliwo stałe zasilany drewnem kawałkowym będzie to 1000 złotych. Na jednorazowe wsparcie w kwocie 500 złotych mogą liczyć właściciele domów ogrzewanych skroplonym gazem LPG, a na 2000 złotych olejem opałowym.

Warunkiem koniecznym dla uzyskania dodatku dla gospodarstwa domowego będzie potwierdzenie uzyskania wpisu lub zgłoszenie źródła ogrzewania w Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków.

Wniosek o dodatek należy złożyć do właściwej dla miejsca zamieszkania gminy. Ustawa wejdzie w życie w trybie pilnym, czyli dzień po ogłoszeniu w Dzienniku Ustaw. Swoje poprawki już w minionym tygodniu wnieśli senatorowie, lada dzień i te zapisy dla ogrzewających domy gazem, olejem, pelletem i drewnem wejdą w życie.

Lidia Jagielska,
fot. ilustracyjne

Powiat

Senior plus ma już rok

Były przemówienia, gratulacje, uściski, występy seniorów i kwiaty dla kierowniczki Magdaleny Lewandowskiej-Kieruj, a wszystko to z powodu jednego roku funkcjonowania Dziennego Domu Pobytu Senior+ w Rypinie.

W czwartek 8 września do Powiatowego Centrum Edukacyjno-Społecznego przy ul. Mławskiej 54, w skład którego wchodzi Dzienny Dom Pobytu Senior+, przyjechało wielu gości, aby wraz z podopiecznymi placówki świętować 1 rocznicę powołania do życia instytucji służącej starszym mieszkańcom miasta. W zaadaptowanym na ten cel budynku gospodarczym seniorzy mają do dyspozycji m.in. dwa pokoje dziennego pobytu, jeden prze-

znaczony do terapii grupowej, drugi do zajęć ruchowych; salę wypoczynkową z czytelną oraz gabinety: terapii indywidualnej i pomocy prawnej, rehabilitacyjnej i doraźnej pomocy medycznej.

Powstanie placówki było możliwe dzięki unijnej dotacji w wysokości 1,7 mln. złotych. Z rządowego programu Senior+ udało się pozyskać 300 tys. zł. Dla wygody podopiecznych kupiono samochód służący do ich przewozu. Pobyt w domu Senior+ jest

bezpłatny, zajęcia są prowadzone pod okiem specjalistów, którzy pomagają seniorom, w tym osobom niepełnosprawnym, w radzeniu sobie z codziennymi problemami, w poprawianiu ich sprawności fizycznej i intelektualnej oraz społecznej aktywizacji.

– Pragnę złożyć serdeczne życzenia zdrowia, szczęścia i pomyślności naszym seniorom. Niech ten dom będzie dla nich ostoją bezpieczeństwa, wspólnych spotkań i niezapomnianych

wrażeń. Całej kadrze dziękuję za oddanie na rzecz pracy z osobami z Dziennego Domu Pobytu „Senior+” – powiedział starosta Jarosław Sochacki.

Uroczystość uświetniły występy artystyczne podopiecznych placówki oraz chóru Klubu Seniora Wrzosa działającego przy Rypińskim Domu Kultury. Gośćmi

obchodów jubileuszu Dziennego Domu Pobytu Senior+ byli m.in.: starosta Jarosław Sochacki, Mateusz Czarnowski – pełnomocnik wojewody ds. polityki senioralnej, Katarzyna Szczesny – dyrektorka Powiatowego Centrum Obsługi Oświaty oraz radni Alicja Federowicz i Ziemowit Kłosowski.

(jd)

OGŁOSZENIE

T A N I E J
KURCZAKI Z RUŻA

**SPRZEDAŻ
W TERMINIE**

Zapraszamy i życzymy
smacznego!

od 15.09.2022
do 22.09.2022



Burkwicz
tel. 54 280 19 22
kom. 606 110 483

Powiatowe święto plonów

RYPIN ▶ Tegoroczne powiatowe dożynki rozpoczęły się w niedzielę 11 września na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji przemarszem korowodu, który prowadziła Orkiestra Dęta Gminy Skrwilno. Za nią szły poczty sztandarowe, chór Belcanto, koła gospodyń wiejskich z wieńcami, zaproszeni goście i mieszkańcy powiatu

Uczestników powiatowych dożynek powitali burmistrz Paweł Grzybowski i starosta Jarosław Sochacki, kierując do zebranych kilka słów.

– Dzisiejsza uroczystość to wyjątkowa okazja do podziękowania wszystkim osobom związanym z rolnictwem, ogrodnictwem i sadownictwem. Powołując się na słowa świętego Jana Pawła II: „Oddajemy hołd spracowanym ręką polskiego rolnika. Tym ręką, które z trudnej, ciężkiej ziemi wydobywały chleb dla kraju, a w chwili zagrożenia były gotowe tej ziemi strzec i bronić”. Słowa te pięknie wpisują się w nasze dzisiejsze święto. Dziękujemy dziś Bogu za błogosławieństwo, za dobre zbiory, ale dziękujemy również wam, drodzy rolnicy, za wysiłek i ciężką pracę na roli. Nie jest dla nikogo tajemnicą, że rolnictwo, ogrodnictwo i sadownictwo to profesje wymagające wielkiego trudu i hartu, chociażby w zmaganiu się z anomaliami pogodowymi. Dlatego, tym większa cześć należy się ludziom, którzy pokochali swój zawód i mimo wielu trudności, nieustannie służą ziemi i naszej ojczyźnie – mówi Paweł Grzybowski.

– Dożynki to najważniejsze święto powiatu rypińskiego. Powiatu rolniczego z pięknymi terenami i wspaniałymi ludźmi. To czas, w którym wy szanowni rolnicy możecie zaprezentować owoc pracy waszych rąk i wielkiego wysiłku. To dzięki wam mamy chleb i doceniamy jaką rolę odgrywa rolnictwo w utrzymaniu stabilnej sytuacji gospodarczej,



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

szczególnie teraz w dobie konfliktu za naszą wschodnią granicą. Dzisiaj możemy celebrować piękny polski zwyczaj, kiedy po zakończeniu zbiorów spotykamy się na dożynkach, honorujemy gospodarstwa rolne za wysoką jakość produkcji i podjęte działania na rzecz rozwoju regionalnego rolnictwa. Nasze gminy, Rypin oraz powiat pięknie się rozwijają. Dowodem na to jest zaangażowanie organizacji pozarządowych w życie lokalnych społeczności. Ochotnicze straże pożarne, koła gospodyń wiejskich oraz sołectwa na czele z sołtysami czynnie włączają się lub organizują wydarzenia, których celem jest zmobilizowanie mieszkańców powiatu rypińskiego do aktywnego życia w naszej małej ojczyźnie. Trzeba mówić głośno, że rolnictwo znalazło się w trudnej sytuacji. Pan-

demia koronawirusa i wybuch wojny w Ukrainie wywołały na światowych rynkach zawirowania cenowe, z którymi musimy się zmierzyć wszyscy. Wierzę, że sobie z tym poradzimy. Niech nowy rok pracy okaże się hojny i bogaty w plany. Życzymy sobie sprawiedliwości miłości i pokoju – zaapelował starosta Jarosław Sochacki.

Po przemówieniach obu władarzy rozpoczęła się msza święta koncelebrowana przez ks. kan. Andrzeja Krasińskiego, ks. kan. Jacka Lubińskiego i ks. prał. Tadeusza Zabornego. O odpowiednią oprawę ceremonii zadbał chór Belcanto i Orkiestra Dęta Gminy Skrwilno pod batutą Konrada Mazurowskiego.

Starostami tegorocznych powiatowych dożynek byli: Agnieszka Rzymkowska i Jarosław Janowski. Nagrody za bardzo dobre

wyniki i wysoką jakość produkcji rolnej otrzymali: Paulina i Piotr Kełpińscy z Nadroża w gminie Rogowo, Agnieszka i Andrzej Mellerowie z Kleszczyna w gminie Brzuze, Monika i Paweł Murawscy z Czyżewa w gminie Rypin, Katarzyna i Mariusz Klonowscy z Szucia w gminie Skrwilno oraz Anna i Tomasz Pankowscy z Kiełpin w gminie Wąpielsk. Najpiękniejszy wieniec, zdaniem komisji, w skład której weszli: wicemarszałek województwa kujawsko-pomorskiego Zbigniew Sosnowski, burmistrz Paweł Grzybowski, starosta Jarosław Sochacki i przewodniczący rady powiatu Krzysztof Cegłowski, uplotły panie z KGW Trąbin-Rumunki, drugie miejsce zdobyło KGW Rypański Prywatne, trzecie KGW Dylewo. Za swoje dzieła gospodynie otrzymały nagrody rzeczowe warte odpowiednio 1 500,

1 000 i 500 złotych. Poza tym wszystkie organizacje, które pokazały swoje wieńce, dostały po 150 zł.

Nagrody dla wyróżniających się rolników ufundowali: Biogazownia, Cedrob SA, Bank PKO BP, Emix, Ampol-Merol, Santander Partner, Aktual, Odnawialne Źródła Energii, Kujawsko-Pomorski Oddział Doradztwa Rolniczego w Minikowie, Starostwo Powiatowe w Rypinie oraz Urząd Miasta Rypina. Sponsorem nagród rzeczowych w konkursie na najładniejszy wieniec dożynkowy byli: Cedrob SA, Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa w Bydgoszczy, Emix, Starostwo Powiatowe w Rypinie oraz Urząd Miasta Rypina.

Partnerem głównym 32. Targów Rypin Agra była Krajowa Grupa Spożywcza, właściciel marek: Polski Cukier, Polskie Przetwory, Frutuś. Partnerem strategicznym wydarzenia był producent nawozów azotowych ANWISTAR, CANVIL z siarką i CANVIL z magnezem. Partnerami wydarzenia był: Cedrob S.A. oraz Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Honorowy patronat nad wydarzeniem objęła sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anna Gembicka. Organizatorami Targów Rypin Agra 2022 byli: Miasto Rypin, Powiat Rypiński, Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz Rypiński Dom Kultury. Patronem medialnym był tygodnik CRY.

Tekst i fot. (jd)



Bycie zdolnym i pracowitym się opłaci

REGION ▶ Urząd Marszałkowski w Toruniu rozpoczął kolejną edycję przyznawania stypendiów wyróżniającym się uczniom szkół średnich oraz klas siódmych i ósmych szkół podstawowych. Można otrzymać nawet 5 tysięcy złotych, a jeśli ktoś jest wybitnie utalentowany i bardzo pracowity to więcej, gdyż są trzy programy stypendialne

– Dobra edukacja to klucz do dobrej przyszłości. Samorząd województwa przykładą dużą wagę do jakości kształcenia i czyni bardzo wiele, by związane z kształceniem wydatki nie obciążały nadmiernie budżetów rodzin, zwłaszcza tych mniej zamożnych. Zależy nam, by uzdolnieni młodzi ludzie mieli warunki ku temu, by w pełni wykorzystać swój potencjał – podkreśla marszałek Piotr Całbecki.

Marszałkowskie stypendia edukacyjne dla uczniów szkół z terenu województwa kujawsko-pomorskiego przyznawane są na 10 miesięcy i wynoszą od 2 do 5 tysięcy złotych rocznie. Ich wysokość zależy od pozycji ucznia na liście rankingowej oraz rodzaju szkoły, w której się uczy. Wsparcie można przeznaczyć na cele związane z edukacją, np. zakup książek, komputera, udział w dodatkowych zajęciach i konkursach, opłacenie dostępu do internetu, dojazdów do szkoły oraz zakwaterowanie. Stypendia finansowane są ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020. Wnioski należy składać do 30 września, tak że czasu zostało niewiele.

Programy stypendialne realizowane przez Urząd Marszałkowski w Toruniu

Prymus Pomorza i Kujaw

Stypendium jest przyznawane młodym ludziom uzyskującym dobre wyniki w nauce z przedmiotów przyrodniczych, informatycznych, matematyki,



języków obcych, przedsiębiorczości i są jednocześnie laureatami lub finalistami konkursów i olimpiad. Gratyfikację w wysokości od 200 do 500 złotych miesięcznie mogą otrzymać uczniowie klas siódmych i ósmych szkół podstawowych oraz liceów, techników i szkół branżowych. W ubiegłym roku szkolnym wsparciem objęto 548 osób, w tym 5 z powiatu rypińskiego. Prymusami Kujaw i Pomorza okazała się czwórka uczniów szkół podstawowych: Michał Ławicki ze Szkoły Podstawowej w Kowalkach oraz Adam Bytner, Paweł Mazurowski i Wiktor Tomaszewski ze Szkoły Podstawowej w Rypinie. Jediną stypendystką w kategorii szkół średnich okazała się Agata Małkińska z Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Nadrożu.

Humaniści na start!

Stypendia otrzymają młodzi ludzie, którzy osiągają bardzo dobre wyniki z przedmiotów humanistycznych i uczą się w dwóch ostatnich klasach szkół podstawowych lub w liceach ogólnokształcących. Z historii i języka polskiego powinni mieć średnią co najmniej 4,5 oraz być laureatami lub finalistami ogólnopolskich olimpiad z przedmiotów humanistycznych albo konkursów organizowanych w naszych regionie. W ubiegłym roku szkolnym stypendium w wysokości od 2 do 4 tysięcy otrzymała szóstka licealistów z Rypina: Olga Bodenszac, Mateusz Dunajski, Oliwia Gałkowska, Paweł Tatkowski, Martyna Wiśniewska i Olga Włodowska oraz Karolina Czajkowska ze Szkoły Podstawowej w Borzyminie.

Prymus Zawodu Kujaw i Pomorza II

Ten program adresowany jest do utalentowanych uczniów klas drugich i wyższych techników, szkół zawodowych oraz uczniów klas pierwszych szkół branżowej drugiego stopnia. Środki z przedsięwzięcia Prymusi Zawodu Kujaw i Pomorza II mają pomóc w kształceniu specjalistów potrzebnych na rynku pracy. Stypendia w wysokości od 200 do 500 złotych miesięcznie otrzymało w ubiegłym roku szkolnym 500 uczniów. Wśród nich było 22 młodych ludzi z powiatu rypińskiego: Bartosz Borek, Natalia Fijałkowska, Paulina Janikowska, Agata Kuźwicka, Nadia Osowska, Roksana Pawłowska, Dominik Załęskiewicz i Patryk Zieliński z Zespołu Szkół nr 2 w Rypinie; Maja Brodzińska, Sandra Chmielewska, Anna Derkowska, Maciej Duchewicz, Oliwier Jabłoński, Mateusz Jankowski, Zuzanna Klonowska,

Oliwia Murawska, Kacper Sulecki, Klaudia Uganowska, Małgorzata Weiss, Karolina Wiśniewska i Kacper Wróblewski z Zespołu Szkół nr 3 w Rypinie oraz Agata Małkińska z Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu. Agata była podwójną stypendystką, gdyż otrzymała finansową nagrodę również z programu Prymus Pomorza i Kujaw.

Jak się starać o stypendium

Będą potrzebne następujące dokumenty: wniosek o przyznanie stypendium, który można znaleźć na stronie: <https://edukacja.kujawsko-pomorskie.pl/>, zaświadczenia potwierdzające osiągnięcia w konkursach i olimpiadach, kopia świadectwa szkolnego. Wydruk wniosku uzupełniony o podpisy wraz z dokumentami można składać osobiście w punkcie informacyjno-podawczym w pawilonie przed Urzędem Marszałkowskim w Toruniu lub przesłać pocztą na adres Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego, pl. Teatralny 2, 87-100 Toruń do 30 września tego roku.

Więcej informacji można znaleźć na stronie: <https://edukacja.kujawsko-pomorskie.pl/> oraz pod poniższymi nr telefonów: Prymus Pomorza i Kujaw – tel. 668 506 961, 883 326 609 lub 668 507 768; Humaniści na start – tel. 668 507 768 lub 668 506 961; Prymusi Zawodu Kujaw i Pomorza II – tel. 571 293 087 lub 883 359 302.

Tekst i fot. (jd)



Hania Brokos Miss Rypin Agra

RYPIN ➤ Tegoroczne 32. Targi Rypin Agra trwały o pół dnia krócej niż ostatnie i mimo tego, że przygotowano sporo atrakcji, było widać, że organizatorzy liczyli się z groszem, co w sumie wyszło na dobre

Na przykład zamiast kilku kapel disco polo czy już przebrzmiałych artystów zgrał góralski zespół Baciary, który rozgrzał scenę do czerwoności. Jednym słowem sprawdziło się powiedzenie, że mniej znaczy więcej.

Sobota 10 września, pierwszy dzień Agry, była sportowo-koncertowa. Po raz siedemnasty odbył się Bieg po Zdrowie Doliną Rypienicy, będący częścią Grand Prix Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Na dystansie 10 km rywalizowało 127 osób. Zwyciężył Dawid Klaybor z GKS Fabianki, a wśród pań Natalia Klaybor z tego samego klubu. Po zdrowie pobięty również dzieci.

Samorządowcy z miasta i powiatu rozegrali towarzyski mecz w piłkę nożną, który zakończył się klęską mieszkańców. Samorządowcy z powiatu pokonali rypinian aż 5:1! Rywalizowali również przyszli stra-

żacy. W Powiatowych Zawodach Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych wzięło udział 8 zespołów. Zwyciężyła MDP Świeżawy, druga była MDP Skrwilno, trzecia MDP Sadłowo. Drużynie z Radzik Dużych zabrakło zaledwie 3 punktów do miejsca na podium.

Oficjalnego otwarcia 32. Targów Rypin Agra dokonali: senator Ryszard Bober, burmistrz Paweł Grzybowski, starosta Jarosław Sochacki i Przemysław Skorniak, kierownik Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Rypinie. Po powitaniach, gratulacjach i życzeniach scenę zaanektowali lokalni artyści, m.in. Srebrny Włos, Wesołe Seniorki, Wrzosey, Muzyczna Strefa oraz Dziecięca Grupa Estradowa. Gwiazdą wieczoru były Baciary, o czym już wspomnieliśmy. Po bloku koncertowym rozpoczęła się zabawa z DJ'em.

Drugiego dnia, w niedzielę 11 września, największą atrak-

cją były wybory Miss Rypin Agra 2022. O tytuł ubiegało się osiem kandydatek. Zwycięzczynią została Hania Brokos, która została również Miss Foto. Tytuł pierwszej wicemiss trafił do Karoliny Wiśniewskiej, a drugiej do Emilii Kluczyńskiej.

Na stoiskach targowych swoje wyroby prezentowały i sprzedawały przede wszystkim firmy i instytucje związane z rolnictwem, sadownictwem i pszczelarstwem. Największą propozycję mieli ogrodnicy i szkółkarze, u których zwiędający kupowali sadzonki roślin owocowych i ozdobnych oraz cebulki kwiatów. Stoiska rozstawiło też Starostwo Powiatowe i Urząd Miasta Rypina. W tym ostatnim można było zgłaszać na jedyną w tym roku propozycję w budżecie obywatelskim, jaką jest budowa miejsca spotkań i rekreacji w parku miejskim przy ul. Orzeszkowej.

Tekst i fot. (jd)



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



Jarmark na Agrze

RYPIN ➤ Na tegorocznej Agrze pojawiła się ekipa z Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie, w której rej wodził nie kto inny jak dyrektor Andrzej Szalkowski. Na stoisku placówki do kupienia były publikacje przez nią wydane, poświęcone historii naszego miasta i ziemi dobrzyńskiej

W sobotę 10 września goście odwiedzali również kramy rękodzielników i próbowali jąda wytworzonego tradycyjnymi metodami, natomiast w niedzielę 11 września nacisk położono na przedstawienie dawnej pracy rolników na ziemi dobrzyńskiej. Z tego powodu pokazano urządzenia i sprzęty, o których młodsze pokolenie wychowane na wsi w najlepszym wypadku słyszało, natomiast starsze mogło się jeszcze nimi posługiwać podczas pracy w polu czy w gospodarstwie. Niektóre z tych przedmiotów liczyły sobie około 150 lat, chociażby przykład wóz drabiniasty.

– Wielką ciekawość wzbudza pięknie odrestaurowany i w pełni sprawny maneż z kolekcji pana Janusza Pepela. Są też dwie młockarnie. Starsza, drewniana jest na prostą słomę. Oprócz ziarna uzyskiwano z niej słomę służącą do naprawy i wykonywania strzechy. Zdobyliśmy ją jakieś dwa miesiące temu, podczas wizyty w Rachcinie. Była tam rozbierana stodoła i zobaczyliśmy, jak wyciągają z niej tę, już zabytkową, młockarnię. Okaza-



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

ło się, że właścicielka, emerytowana nauczycielka, przekazała nam sprzęt bezpłatnie. Druga z młockarni – Warmianka to urządzenie z lat 50. XX wieku. Z niej słoma wychodziła połamana i pszarpana, więc nie nadawała się na budowę dachów. Największe zainteresowanie wzbudza jednak pewien zagadkowy przyrząd. Jest nim kręciek do torfu z napędem w postaci

końskich mięśni. Wychodzą z niego pecyny zmielonego i sparsowanego torfu, które suszono na łące. Schnięcie trwało około tygodnia, lecz jak przyszedł deszcz to cała robota szła wniwecz – tłumaczył Andrzej Szalkowski.

Zdobyty drogą operacyjną torf, który posłużył dyrektorowi muzeum do zademonstrowania działania kręcka wzbudził spo-

re zainteresowanie publiczności. Niektórzy pytali o cenę i kaloryczność. Cena okazała się zaporowa, a kaloryczność znacznie zawyżona, poza tym torfem obecnie nie wolno palić w piecach, więc do żadnej transakcji nie doszło. W trakcie pokazu kręciek był obsługiwany przez pięknego rumaka, jego przewodnika w ubraniu bardziej kowbojskim niż naszym regional-

nym i szefa muzeum w stroju organizacyjnym czyli dobrzyńskim. W pewnym momencie z tłumu obserwatorów wyszedł wicestarosta Piotr Czarnecki i zaoferował pomoc w produkcji pecyn. Andrzej Szalkowski nie odmówił, więc samorządowiec zdjął marynarkę, zakasał rękawy i ruszył do boju. Niestety na krótko, praca okazała się zbyt ciężka i dyrektor musiał znowu sam ładować surowiec do kręcioły.

Wśród uczestników jarmarku dobrzyńskiego były osoby, które dzieliły się z muzealnikami wspomnieniami z przeszłości.

– Nasze stoiska odwiedziły setki ludzi. Przeprowadziliśmy mnóstwo ciekawych rozmów. Poznaliśmy nazewnictwo, o którym wcześniej ani nie słyszeliśmy, ani nie spotkaliśmy go w literaturze. Umówiliśmy się więc na wywiady z niektórymi gośćmi, a co więcej padły deklaracje przekazania nam różnych obiektów i urządzeń do naszej muzealnej kolekcji – pochwalił się Andrzej Szalkowski.

Tekst i fot. (jd)



Kreatywnie w Gulbinach

GMINA BRZUZE ➤ W sobotę 10 września w Gulbinach odbyły się warsztaty rękodzieła pod hasłem „Dzieło w szkłe”. Patronat nad wydarzeniem objęła poseł Anna Gembicka



Źródłem finansowania projektu jest Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030. Dzięki warsztatom, których organizatorem są członkinie KGW Długie, uczestnicy zdobyli umiejętności w tworzeniu rękodzielniczych wyrobów artystycznych. Poznali również nowoczesne techniki aranżacji florystycznych.

– Ogrody zamknięte w szkłe wprowadzają wyjątkowy klimat do każdego pomieszczenia

– przyznaje uczestniczka spotkania. – Słoje zajmują niewiele miejsca i można ustawić je na parapecie czy meblach. Do stworzenia pięknej kompozycji nie potrzeba wiele, a efekt końcowy często przechodzi oczekiwania.

Jak zrobić ogród w szkłe?

Do stworzenia kompozycji w szkłe najlepiej wykorzystać keramzyt, który należy wysypać na dno naczynia. Warstwa ta pełni funkcję drenażu. Pozwoli nam odprowadzić nadmiar wody z gleby, co zapobiegnie procesom gnilnym korzeni. Keramzyt zasypujemy kilkucen-

metrową warstwą ziemi odpowiednio dobranej do wymagań roślin. Na tym etapie dodajemy również węgiel aktywny, który pełni funkcję filtra w naszym ekosystemie, dzięki niemu rośliny będą zabezpieczone przed chorobami grzybowymi i złymi bakteriami. Elementy dekoracji należy wkładać za pomocą pin-cety, by nie uszkodzić roślin. Następnie rozpoczynamy sadzenie roślin. W naczyniu nie powinno być ich zbyt dużo. Muszą mieć wystarczającą przestrzeń do wzrostu. Umieszczamy roślinę w zagłębieniu, obsypujemy ziemią i lekko dociskamy. W słoiku obok roślin ładnie zaprezentują się większe kamienie, muszle, ale i kawałki kory czy szyszki. Można też wykorzystać mech ozdobny a dookoła wysypać jeszcze biały żwir.

Jak dbać o kompozycje w szkłe?

Przy pierwszym podlewaniu ważne jest, by nie dopuścić do nadmiaru wody, między innymi w celu ochrony korzeni przed gniciem. Taki szklany ogród powinien mieć dostęp do naturalnego światła. Dlatego idealnym miejscem jest jasne pomieszczenie, ale z dala od bezpośredniego promieniowania słonecznego. Prędzej czy później nastąpi taki moment, że będzie trzeba przesadzić rośliny.

(AdWo),

fot. nadesłane



Rypin

Bajkowe spotkanie w starostwie

W 1824 roku ukazały się „Bajki i powiastki” Stanisława Jachowicza. Na tych krótkich wierszykach z dydaktycznym przesłaniem wychowywały się całe pokolenia.



Nawet dzisiaj rodzice albo dziadkowie czytają przedszkolakom chociażby „Chorego kotka” czy „Stasia”, któremu mama wytłumaczyła, że plamę na ubraniu da się sprać, „Ale strzeż się moje dziecię, / Brzydkim czynem splamić życie, / Bo ci Stasiu mówię szczerze, / Ta się plama nie wypierze”.

W maju tego roku, czyli dwa wieki później, ukazało się nakładem Wydawnictwa Naukowego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu polsko-ukraińskie wydanie „Bajek i powiastek dla dzieci” Stanisława Jachowicza. Dwujęzyczna książeczka pozwoli ukraińskim malcom lepiej poznać nasz język, a być może małych Polaków zachęci do nauki mowy wschodnich sąsiadów. Wyboru wierszyków i redakcji tekstów podjął się dr Marcin Lutomierski. Tłumaczenie i adaptacja na język ukraiński jest dziełem prof. Lubow Żwanko. Książkę zilustrował Filip Pręgowski.

W poniedziałek 5 września Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie wspólnie z Wydawnictwem Naukowym UMK zorganizowała w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego „Polsko-ukraińskie spotkanie z bajkami”. Zaproszono na nie dzieci z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1, Szkoły Podstawowej nr 3 i Przedszkola Miejskiego nr 3. W trakcie wydarzenia Marcin Lutomierski, Lubow Żwanko i Marek Taczyński, dyrektor księgarni, czytali dzieciom wierszyki zamieszczone w książce.

Toruńskie wydawnictwo ma w planach publikację następnej pozycji w takiej samej formule. Tym razem będzie to baśń „Twardowski” Kazimierza Władysława Wójcickiego. Na zakończenie spotkania każdy jego mały uczestnik otrzymał upominek w postaci prezentowanych „Bajek i powiastek dla dzieci”.

(jd), fot. MiPBP

Z myślą o niepełnosprawnych

RYPIN ➤ W minioną niedzielę w Rypinie członkowie koła Platformy Obywatelskiej zbierali podpisy pod obywatelskim projektem ustawy dotyczącym podniesienia renty socjalnej dla osób niepełnosprawnych



Nasze miasto odwiedziła poseł Iwona Hartwich, która jest inicjatorką projektu ustawy. Dziś renta socjalna wynosi 1217,98 zł netto. W propozycji zmian zapi-

sano podniesienie tej kwoty do 100% wynagrodzenia minimalnego.

Obecnie wiele osób korzystających z renty socjalnej nie jest



w stanie pracować zawodowo. Potrzebują one kompleksowej i specjalistycznej rehabilitacji, która jest niezwykle kosztowna. Dlatego organizatorzy zbiórki

chcą zebrać 100 tys. podpisów, aby projekt mógł szybko trafić pod obrady sejmiku.

Według autorów całkowity koszt wprowadzonych zmian to

niedługo ponad 300 milionów złotych. Akcja potrwa do połowy września br.

(AdWo), fot. nadesłane

II.6720.1.2021

OGŁOSZENIE

Burmistrza Miasta Rypin

o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu

zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Rypin wraz z prognozą oddziaływania na środowisko

w dniach od 23 września 2022 r. do 24 października 2022 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Rypinie, pok. nr 115, od poniedziałku do piątku w godz. od 8.00 do 14.30.

Na podstawie art. 11 pkt. 7 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 503), art. 39 ust. 1 i 2, art. 46 ust. 1 pkt 1 oraz art. 54 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 1029 ze zm.) oraz uchwały nr XXXVI/234/2021 Rady Miasta Rypin z dnia 29 czerwca 2021 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Rypin, zawiadamiam o możliwości zapoznania się z projektem zmiany Studium wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

Projekt zmiany Studium (tekst ujednolicony + rysunki ujednolicone) wraz z prognozą oddziaływania na środowisko jest dostępny (w trakcie wyłożenia do publicznego wglądu) w wersji elektronicznej na stronie internetowej miasta: <https://bip.rypin.eu/>.

Prośby o inną formę udostępnienia dokumentacji oraz pytania dotyczące projektu zmiany studium i prognozy prosimy kierować pod numer telefonu (54) 280 96 34 lub przysyłać na adres e-mail: rypin@rypin.eu.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie zmiany studium rozwiązaniami odbędzie się w dniu 11 października 2022 r. o godz. 15.30 w sali konferencyjnej Urzędu Miasta w Rypinie, 87-500 Rypin, ul. Warszawska 40. W trakcie dyskusji zachowane zostaną środki ostrożności wynikające z zasad i ograniczeń wprowadzonych ze względu na stan epidemii.

Każdy może wnieść uwagi do projektu zmiany studium i prognozy oddziaływania na środowisko.

Uwagi mogą być wnoszone w formie papierowej na adres Urzędu Miasta w Rypinie, 87-500 Rypin, ul. Warszawska 40, w formie elektronicznej poprzez ePUAP lub za pomocą poczty elektronicznej na adres: rypin@rypin.eu lub ustnie do protokołu w siedzibie urzędu.

Wnoszący uwagę podaje swoje imię i nazwisko albo nazwę oraz adres zamieszkania lub siedziby.

Uwagi należy wnieść w nieprzekraczalnym terminie do dnia 16 listopada 2022 r.

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Burmistrz Miasta Rypin.

Uwagi złożone po upływie wskazanego wyżej terminu, pozostawia się bez rozpatrzenia.

Burmistrz Miasta Rypin
Paweł Grzybowski



Walka z wielkim wrogiem

XX WIEK ▶ 1 września do szkół wróciły dzieci. Te najmłodsze uczą się czytać i pisać. Dziś analfabetyzm praktycznie nie istnieje, ale przeniesmy się do 1906 roku, gdy na naszych ziemiach, w zaborze rosyjskim wzięto się za walkę z analfabetyzmem



Władze rosyjskie nie spieściły się z wprowadzeniem obowiązku szkolnego. Gdy w zaborze pruskim Niemcy uruchamiali coraz więcej szkół powszechnych, w Rosji trwały co najwyżej dywagacje polityczne na ten temat. W 1904 roku ministerstwo oświecenia wydało książkę, w której proponowało wprowadzenie przymusu szkolnego, ale proces ten rozłożyło aż na 30 lat.

W tzw. Kongresówce, czyli zaborze rosyjskim istniało na początku XX wieku 150 czytelników. W tym samym czasie w Niemczech było ich 45

tysięcy. Ówczesna Warszawa liczyła ok. 700 tysięcy mieszkańców. W każdej kamienicy mieszkało ok. 100 osób. Wśród nich najwyżej 20 potrafiło czytać i pisać. Oczywiście to czysta statystyka. Były dzielnice, w których czytali wszyscy oraz dzielnice robotnicze, gdzie czytali jednostki. Zanim pojawił się słynny Elementarz Falskiego, który uczył czytania i pisanie, używano Elementarza Promyka. Była to książka wydana przez znanego dziecięcego tytułu prasowy wychodzący do dziś. Elementarz zakładał, że nauka czytania i pisanie zajmuje 21

tygodni. Książka zawierała wiele obrazków i bazowała na tym, by samemu budować wiedzę na tym, co człowiek już wie:

– Uczący się idzie po drabinie wiedzy sam nie niesiony, nie wciągany przez nikogo. Idąc zaś, nie czuje utrudzenia ani znudzenia. Podstawą tej drabiny jest nauka pięciu samogłosek rozpoznawanych za pomocą rysunków – pisał autor Elementarza Płomyka. Ten sam autor odradzał nauczanie od razu całego alfabetu. Taka była metoda szkolna, gdzie uczono się na pamięć „a”, „be”, „ce”. Tymczasem chodziło o to, by ludzie zrozumieli jak wymawia się dane litery w czytaniu: „a”, „b”, „c”.

Problemem do przełamania w Kongresówce była ogólna niechęć do nauki w szkołach. Nawet warstwy wykształcone bojkotowały szkoły, w których nauczano po rosyjsku. Edukowano się w domach. W roku szkolnym 1892/93 nastąpił nawet w Warszawie bojkot szkół postulowany przez wykształconych patriotów. Kiedy Polska odzyskała niepodległość, wzięto się za likwidację analfabetyzmu. W 1921 roku na Mazowszu czytać i pisać nie potrafiło 33% osób. Dekadę później było ich o 10% mniej. W tym samym czasie na Pomorzu liczba analfabetów wynosiła 4%.

W Polsce wielu ludzi wykształconych w szkołach powszechnych wracało do analfabetyzmu. Działo się tak dlatego, że po opuszczeniu szkoły nie mieli kontaktu ze słowem pisanym. W domu próżno było szukać pióra, czy choćby ołówka. Nawet jeśli szkoły powstawały, brakowało w nich nauczycieli. Powstawały nowe seminaria nauczycielskie, ale nie nadążały z „produkcją” nowych pedagogów. Przed wojną na jednego nauczyciela przypadało średnio 40 uczniów.

(pw)

XX wiek

Echa śmierci

W 1926 roku w Dobrzyniu doszło do nieszczęśliwego wypadku, który ludność wzięła za mord rytualny dokonany przez Żydów. W Dobrzyniu i sąsiednim Golubiu sytuacja zrobiła się bardzo nieciekawa. Dziś opowiemy nieco o tym, jak było w golubskiej części dzisiejszego miasta.

Sprawa rzekomego mordu rytualnego dotyczyła kilkuletniej dziewczynki z cygańskiego obozowiska, którą znaleziono martwą pod murem żydowskiego cmentarza w Dobrzyniu. Szybko rozeszły się plotki mówiące o tym, że za śmierć odpowiadają Żydzi, którzy popełnili mord rytualny. Dochodzenie i sekcja zwłok wykazały coś przeciwnego. Do Dobrzynia, gdzie niemal połowę mieszkańców stanowili Żydzi, sprowadzono posiłki policyjne. Sytuację uspokojono, ale za Drwęcą, w Golubiu niepokój tlił się dalej. W owym czasie golubski antysemityzm był wiele wyraźniejszy niż w Dobrzyniu. Było to o tyle dziwne, że Golub zamieszkiwało wówczas raptem kilkanaście rodzin żydowskich.

Społeczność Golubia była

(pw)

XX wiek

Donos na biskupa

W 1894 roku powstał Niemiecki Związek Marchii Wschodniej. Była to organizacja skrajnie nacjonalistyczna, skupiająca Niemców, którzy chcieli wzmocnić germanizację także na ziemiach polskich. Do historii przeszła pod inną nazwą – Hakata. W 1901 roku hakatyści donieśli na wąbrzeską parafię.

W 1901 roku działacze Hakaty doczepili się do uroczystości odnowienia kościoła parafialnego w Wąbrzeźnie. Został on odremontowany kosztem 75 tys. marek. Była to niebagatelna kwota. Aby uczcić remont, do kościoła przybył biskup Rosentreter. Biskup Rosentreter był niezwykłą postacią. Cierpiał na chorobę oczu, która utrudniała mu czytanie, ale za to posiadał znakomitą pamięć. Mimo swego niemieckiego nazwiska zaczął działać na rzecz nauki religii w języku polskim, co strasznie dener-

wowało władze niemieckie jak i hakatystów. Biskupa oskarżono o to, że w Wąbrzeźnie nie wygłosił nawet słowa po niemiecku.

Przy okazji uderzono w biskupa, że ten lekceważył prośby o przynajmniej jedną mszę w Wąbrzeźnie w języku niemieckim. Poza takimi uszczypliwościami i ciąganiem po urzędach biskupowi niewiele groziło. Co ciekawe, gdy Polska odzyskała niepodległość, biskupa atakowano za sprzyjanie Niemcom.

(pw)

Bitwa pod Rychnowem

XVIII WIEK ▶ 13 września 1742 roku w okolicy Rychnowa Wielkiego pod Kowalewem Pomorskim doszło do bitwy między prywatną armią szlachcica Łukasza Konopki, a milicją miejską z Torunia. Starcie wygrali żołnierze z Torunia



Żołnierze polscy doby XVIII wieku

Druga połowa wieku XVIII i panowanie w Polsce dynastii saskiej to czas upadku kraju. Szlachta przede wszystkim wierzyła w swoje prawa i za nic miała dobro ojczyzny. Przykładem takiego podejścia do spraw ojczyzny może być spór między szlachcicem Łukaszem Konopką, a władzami miasta Torunia.

Łukasz Konopka pozwał Toruń w 1739 roku o spłatę prywatnego weksla wystawionego

w 1670 roku przez piwowara Szymona Behma, nieżyjącego już od pół wieku mieszkańca Torunia. Pozew przybił na drzwiach magistratu. Roszczenie swoje wniósł do Trybunału Koronnego w Piotrkowie, który to był sądem stanowym dla szlachty. Zgodnie z prawem miasto Toruń można było pozywać tylko przed Sąd Asesorski przy dworze królewskim w Warszawie.

Trybunał Koronny mimo

to orzekł w sprawie na korzyść Konopki, gdyż szlachta szczerze nie cierpiała torunian i za nic miała stare przywileje jakie otrzymał Toruń od polskich monarchów. Za opieranie się egzekucji miasto skazano nawet na banicję z granic Rzeczypospolitej, a mieszczan toruńskich wyjęto spod prawa. Konopce przyznano wieś Grębocin, prawo więzienia mieszkańców Torunia, chwywania ich, konfiskowania na drogach

towarów kupców toruńskich.

Wojewoda malborski wezwał szlachtę chełmińską, by stawiła się zbrojnie na zajazd na Grębocin, którą to wieś podarował miastu przed trzydziestu laty Kazimierz Jagiellończyk. Nic nie pomógł osobisty zakaz i potępienie tej akcji przez króla Augusta III. Ponadto Łukasz Konopka czuł się bezkarny, gdyż zyskał protekcję magnackiego rodu Potockich i dzięki nim opłacił prywatne wojsko, w liczbie 60 żołnierzy.

Miasto Toruń również posiadało swoją prywatną armię – oddział milicji miejskiej, w sile 83 zawodowych, najemnych żołnierzy. Bitwa była tylko kwestią czasu i miejsca. Do starcia między siłami szlachty i miasta doszło 13 września 1742 roku doszło pod Rychnowem (dziś Rychnowo Wielkie).

Mieszczanie odparli szlachecki zajazd, bez strat własnych. Jednak w trakcie walk zginął brat Łukasza Konopki, co otworzyło kolejne pole dla procesów sądowych – jeden z nich skończył się dla Torunia nawet karą banicji wieczystej z granic Rzeczypospolitej.

Łukasz Konopka pozywał dalej Toruń przed Trybunał Koronny, Toruń zaś pozywał Konopkę przed Sąd Asesorski. Procesy ze zmiennym szczęściem toczyły się jeszcze kilkanaście lat. Samowola Trybunału Ko-

ronnego była oczywistą kpina z prawa.

Sędziów wybierała co roku szlachta na sejmikach deputackich. Składy sądów ferowały wyroki według własnego widzimisie, nie zwracając uwagi na literę prawa i przedstawiane dowody. Chciano za wszelką cenę udowodnić wyższość szlacheckiego trybunału nad mieszczańskimi z Torunia.

Dzięki protekcji królewskiej i poparciu rodu Czartoryskich oddalono w końcu pretensje Łukasza Konopki o zapłatę tysiąca złotych na jakie opiewał weksel Behma. Ze swej strony Toruń miał zapłacić osiem tysięcy złotych wdowie po zabitym bracie Konopki. Koszty procesowe wyniosły Toruń około osiemdziesiąt tysięcy zł.

Łukasz Konopka zyskał sławę wśród braci szlacheckiej, która doceniła jego niezłomną postawę, upór i determinację, które omal nie doprowadziły do upadku jednego z najważniejszych miast Rzeczypospolitej i wygnania jego mieszkańców. Łukasz Konopka ośmieszył przy tym dwór królewski, sąd zadworny i osobę samego monarchy.

Więcej informacji o bitwie i literaturze na jej temat można znaleźć na stronie internetowej ksiąźnicy miejskiej w Toruniu.

Opr. (Szyw), fot. internet

Postać

Brat króla

Książę dobrzyński – Siemowit był bratem przyszłego polskiego króla Władysława Łokietka. To właśnie Siemowit był jednym z pomysłodawców poproszenia o pomoc Krzyżaków w 1308 roku w walce z Brandenburgią na Pomorzu. Niestety zakonnicy zdradzili i sami zagarnęli Gdańsk i okolice.

Siemowit Dobrzyński urodził się w 1265 roku. Był piątym najmłodszym synem Kazimierza kujawskiego, a trzecim pochodzącym z jego małżeństwa Eufrozyną, księżniczką opolską. Po śmierci ojca w 1267 roku Siemowit znalazł się pod opieką matki, która w latach 1267-1275 sprawowała regencję w księstwie brzesko-dobrzyńskim. Jego starszym bratem był przyszły król Polski Władysław Łokietek.

Od około 1287 roku w wyniku podziału Siemowit został udzielnym księciem dobrzyń-

skim. Rządy w nadgranicznym księstewku nie należały do najłatwiejszych, o czym najmłodszy Kazimierzowicz przekonał się kilka lat później, dostając się do niewoli litewskiej, podczas najazdu tego bałtyckiego ludu. Z niewoli wydostał się dopiero w 1295 roku dzięki ucieczce. W czasie nieobecności Siemowita władzę w księstwie przejął Władysław Łokietek, który oddał na powrót władzę młodszemu bratu po jego powrocie.

Po odzyskaniu wolności Siemowit zaczął prowadzić

bardziej samodzielną politykę i ożenił się z Anastazją, córką Lwa Halickiego. Małżeństwo to być może zresztą było inspirowane przez Władysława Łokietka. W 1300 roku wobec klęski polityki Władysława i koronacji Wacława II na króla Polski Siemowit złożył hołd Przemysławowi. Prowadzona następnie polityka proczeska przyniosła trzy lata później bunt własnych poddanych pod dowództwem Wojysława Trojdenowica. Stało się to zapewne z inspiracji zagorzałego przeciwnika rządów Wacława

II – księcia Inowrocławia Leszka. Do władzy Siemowit został przywrócony dopiero w 1305 roku w wyniku pomocy wiernego księciu dworzani na Andrzeja z Krakowa. Po odzyskaniu księstwa Siemowit ostatecznie opowiedział się za polityką Władysława Łokietka i prawdopodobnie całkowicie mu się podporządkował. Siemowita, jako że posiadał on rozliczne kontakty ze swoimi najbliższymi sąsiadami – Krzyżakami, uważa się za pomysłodawcę projektu wprowadzenia zakonu do walki z najeźdźcami brandenburskimi na Pomorzu Gdańskim, co w ostatecznym rozrachunku jednak nie było najlepszą decyzją.

W 1310 roku w związku z zaprzestaniem płacenia dziesięciny Siemowit i jego rodzina znaleźli się pod klątwą kościelną zdjętą dopiero po śmierci księcia w 1316

roku. Siemowit dobrzyński zmarł najprawdopodobniej w 1312 roku, chociaż starsza historiografia z Oswaldem Balzerem na czele optowała za wcześniejszym zgonem księcia w 1306 roku, podczas wielkiego najazdu litewskiego na Dobrzyń. Obecnie pomysł ten, na skutek dotarcia do dokumentów poświadczających życie Siemowita po tej dacie, zarzucono. Nie wiadomo, gdzie Siemowit został pochowany.

Z małżeństwa z Anastazją dochował się książę dobrzyński trzech synów: Leszka (jego istnienie w związku z pojawieniem się tylko w jednym źródle jest jednak wątpliwe), Władysława zwanego Garbatym oraz Bolesława. Do 1316 roku regencję nad małoletnimi książętami sprawowała matka Anastazja wraz z Władysławem Łokietkiem.

Opr. (Szyw)



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU RYPIŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości

Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej w Wąbrzeźnie. Tel 506 141 913

Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku i pozwoleniem na budowę. Tel 506 141 913.

Kupię grunty rolne i użytki 576 326 379

Rolnictwo

Inne

Sprzedam żyto i owies Tel. 883 678 823

Rolnictwo

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata

Zespół Szkół nr 1
im. ks. Czesława Lissowskiego
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2
im. Unii Europejskiej
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3
im. Bogdana Chelmskiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadroże 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5
im. ks. Jana
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka.
Punkt przedszkolny.
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo
Energetyki Ciepłej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna
na Mławskiej
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka.
Wieczorek B.,
Zwierzynska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarно-Epidemiologiczna
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Nagrodzili utalentowaną młodzież

RYPIN ➤ W minionym tygodniu w Rypińskim Domu Kultury odbyła się Gala Laureatów i Talentów. W uroczystości udział wzięli burmistrz Paweł Grzybowski, radni Rady Miasta Rypin na czele z przewodniczącym Sławomirem Malinowskim oraz dyrektor Miejskiego Zespołu Obsługi Oświaty Marta Jadzińska



Bohaterami gali byli uzdolnieni i utalentowani uczniowie, którzy na uroczystość przybyli

ze swoimi rodzicami, nauczycielami, trenerami i opiekunami. Podczas uroczystości wyróżniono

laureatów i finalistów konkursów przedmiotowych kujawsko-pomorskiego kuratora oświaty,

a także utalentowanych uczniów osiągających m.in. sukcesy sportowe i artystyczne. Ponadto podczas spotkania wręczono również 34 stypendia motywacyjne Rady Miasta Rypin. Podziękowano także mentorom, opiekunom i trenerom uzdolnionych uczniów.

zespołu Korniki oraz Grupy Estradowej. Wszystkim wyróżnionym jeszcze raz serdecznie gratulujemy, życzymy kolejnych sukcesów, satysfakcji z osiągnięć oraz realizacji wszystkich planów – podsumowuje Urząd Miasta Rypin.

– Galę uatrakcyjniły występy:

(ak), fot. nadesłane

OGŁOSZENIE



Rzeczpospolita
Polska



Województwo
Kujawsko-Pomorskie

Unia Europejska
Europejski Fundusz Społeczny



ZAPRASZAMY NA IMPREZY PROMUJĄCE WDRAŻANIE LOKALNEJ STRATEGII ROZWOJU

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ” serdecznie zaprasza mieszkańców, lokalnych artystów, rękodzielników, wytwórców produktów tradycyjnych i lokalnych, KGW, PES do czynnego udziału w imprezach promujących wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwoju i Lokalnej Grupy Działania.

TERMINY PIKNIKÓW Z LGD:

16 września 2022 r. – Miejscowość: Rypin Miasto (MOSiR) od godz. 15.00

17 września 2022 r. – Miejscowość: Ostrowite od godz. 14.00

Osoby zainteresowane zaprezentowaniem swoich talentów wokalnych i tanecznych czy też prezentacją swojego stoiska zapraszamy do kontaktu z biurem LGD w celu uzgodnienia szczegółów organizacyjnych

STAWIAMY NA LOKALNY MARKETING

Szczegółowe informacje na www.elgd.pl

Biuro Lokalnej Grupy Działania: Rypin ul. Koszarowa 3/5A, 87-500 Rypin, tel. 505 759 320, 572 352 797, e-mail: dobrzyniacy@wp.pl



TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

CRY

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

ZUS wypłacił kolejne czternastki

REGION ▶ 5, 6 i 10 września kolejni seniorzy otrzymali czternastki z ZUS. W regionie w tych dniach dodatkowe świadczenie otrzymało ponad 50 tys. emerytów i rencistów na łączną kwotę 62,3 mln zł. Następne czternastki ZUS wypłaci 15 i 20 września

Czternasta emerytura wypłacana jest z urzędu. Nie trzeba składać żadnych wniosków. – Osoby uprawnione otrzymują ją wraz z emeryturą, rentą czy innym świadczeniem długoterminowym. Zdecydowana większość z nich wypłacana jest w pełnej wysokości, czyli 1217,98 zł na rękę – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Do tej pory czternastki trafiły do 3,6 mln emerytów i rencistów na łączną sumę 4,4 mld zł. W województwie kujawsko-pomorskim wypłaciliśmy 232,6 mln zł dla 188,6 tys. osób. W sumie czternasta emerytura trafi do 9 mln emerytów, rencistów, w tym 8,1 mln z ZUS.

Prawo do czternastki mają osoby, które na 24 sierpnia, czyli dzień poprzedzający pierwsze



wypłaty pobierali jedno z długoterminowych świadczeń, np. emeryturę, rentę czy świadczenie przedemerytalne. Na pełną

kwotę świadczenia tj. 1217,98 zł na rękę mogą liczyć osoby, których świadczenie podstawowe np. emerytura, renta nie przekracza

2900 zł brutto. W przypadku osób ze świadczeniem o wysokości powyżej 2900 zł czternastka będzie zmniejszana zgodnie z zasadą

„złotówka za złotówkę”. Świadczenie nie będzie jednak przyznawane, jeśli kwota czternastej emerytury będzie niższa niż 50 zł. To oznacza, że na „czternastkę” mogą liczyć osoby, których emerytura czy renta nie przekracza 4188,44 zł brutto.

Czternastki nie otrzymają osoby ze świadczeniem zawieszonym, np. z powodu przekroczenia limitów dorabiania oraz osoby, których emerytura czy renta jest wyższa od kwoty 4188,44 zł brutto.

Czternasta emerytura jest wolna od potrąceń, np. zajęć komorniczych. Nie wlicza się też do dochodu przy ubieganiu się o pomoc społeczną, alimenty czy świadczenie uzupełniające dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji.

(red), fot. ZUS

Region

Urzędnicy dla niepełnosprawnych

„Praca i pasja!” – to hasło tegorocznej edycji Dnia Osób z Niepełnosprawnością. Zakład Ubezpieczeń Społecznych organizuje to wydarzenie we wrześniu. W całym kraju, także w regionie, odbędą się wydarzenia dla osób z niepełnosprawnościami



DZIEŃ OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ

WRZESIEŃ 2022

- porady specjalistów Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i instytucji partnerskich
- wykłady, spotkania i materiały informacyjne

29 września 2022 r. godzina 10.00-13.00

miejsce: Szkoła Podstawowa Specjalna Nr 26 im. ks. prof. Józefa Tischnera w Toruniu ul. Fałata 88/90 (sala gimnastyczna)



Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Aleksandrowie Kujawskim czy dla podopiecznych Stowarzyszenia ds. Osób Niepełnosprawnych w Toruniu. Od początku września trwa również cykl dyżurów telefonicznych, w trakcie których można zapytać ekspertów np. o 500+ dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji, czy o rehabilitację leczniczą w ramach prewencji rentowej ZUS – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Dyżur dotyczący świadczenia 500+ dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji odbędzie się **14 września** w godz. 10-12.00 pod nr tel. 502 008 688 i **29 września** w godz. 9-10.00 pod nr tel. 54 282 83 32. Z kolei o rehabilitację leczniczą w ramach prewencji rentowej ZUS, czyli jak wyjechać do sanatorium z ZUS będzie można zapytać ekspertów: **15 września**, godz. 8-10.00 nr tel. 54 230 73 77; **27 września**, godz. 10-12.00 nr tel. 56 610 94 58; **29 września**, godz. 9-11.00 nr tel. 54 288 61 59. Natomiast **14 września**

w godz. 10-12.00 i **18 września** w godz. 10-11.00 w siedzibie PZERil w Golubiu-Dobrzyniu eksperci ZUS udzielać będą indywidualnych porad w sprawach świadczeń emerytalno-rentowych.

Z kolei **21 i 28 września** w godz. 10-12.00 w Inspektoracie ZUS w Grudziądzu, ul. Wybickiego 39 (parter, pokój nr 2) osoby niepełnosprawne oraz ich opiekunowie będą mogli skorzystać z indywidualnych konsultacji w sprawie świadczeń dla osób z niepełnosprawnością. Dowiedzą się także, jak wygodnie załatwić sprawy w ZUS bez wychodzenia z domu.

Eksperci ZUS będą również udzielać porad **29 września** w godz. 12-14.00 w Zakładzie Aktywności Zawodowej we Włocławku, ul. Łęgska 20 (sala konferencyjna).

– Zaplanowaliśmy także ciekawe prelekcje, porady prawne i dyżury eksperckie wielu instytucji, które odbędą się **29 września** w godz. 10-13.00 w Szkole Podstawowej Specjalnej nr 26 w Toruniu, ul. Fałata 88/90 (sala gimnastyczna) – dodaje rzeczniczka.

W programie: **10.00** – powitanie uczestników wydarzenia; **10.05-10.30** – prelekcja pracownika Oddziału ZUS w Toruniu na temat: „Renta socjalna”; 10.35-11.05 – prelekcja pracownika Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia. **11.10-11.40** – prelekcja pracownika Kujaw-

sko-Pomorskiego Oddziału Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Toruniu na temat: „CIDON w PFRON – poznaj, zapytaj, skorzystaj...”; **11.45-12.15** – wystąpienie przedstawiciela Ośrodka Wsparcia i Testów na temat korzyści wynikających ze stosowania technologii asystujących dla osób z niepełnosprawnością; **12.20-12.50** – pokaz sprzętów medycznych, w tym m.in. podnośników jezdnych, sufitowych oraz prelekcja na temat rodzajów systemów opieki dla osób z niepełnosprawnością – Piotr Nowicki, Levicare Sp. z o.o. **10.00-13.00** – stoiska eksperckie i porady specjalistów: Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Toruniu, Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia, Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Toruniu, I Urzędu Skarbowego w Toruniu, Stowarzyszenia ds. Osób Niepełnosprawnych w Toruniu, wraz z poradami prawnymi, Polskiego Związku Głuchych Koło Terenowe, Polskiego Związku Niewidomych Okręg Kujawsko-Pomorski, Centrum Pielęgnacji Caritas Diecezji Toruńskiej, Fundacji na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Warsztaty Terapii Zajęciowej „Arkadia”, Ośrodka Wsparcia i Testów w Toruniu.

Wszystkie spotkania mają charakter otwarty, a udział w nich jest bezpłatny.

(red), fot. ZUS



Minister Rodziny i Polityki Społecznej



Organizator:



– Zaplanowaliśmy m.in. dni otwarte, teleporady dla podopiecznych Caritas Diecezji To-

ruńskiej, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Kujawskim, członków

Czytanie wzbogacone prelekcją

RYPIN ▶ Narodowe Czytanie – polską akcją społeczną propagującą znajomość literatury narodowej – zainicjował prezydent Bronisław Komorowski w 2012 roku. Przedsięwzięcie jest obecnie kontynuowane przez prezydenta Andrzeja Dudę



Dziesięć lat temu wybraną lekturą był „Pan Tadeusz” Adama Mickiewicza, a w tym roku „Ballady i romanse” tegoż autora. Do akcji włączyła się Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie, w której nie tylko czytano, ale i opowiadano. W poniedziałek 5 września prelekcję „Ballady i romanse Adama Mickiewicza, a początki romantyzmu polskiego” wygłosił dr Marcin Lutomiński – badacz i popularyzator literatury polskiej oraz wykładowca na Wydziale Humanistycznym Uniwers-

ytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Słuchaczami byli głównie uczniowie Zespołu Szkół nr 1 im ks. Czesława Lissowskiego w Rypinie i towarzyszące im polonistki: Ewa Fede i Ewa Wesołowska.

W 1822 roku w Wilnie zostały wydane „Poezje” Adama Mickiewicza, a ich pierwszy tom zawierał „Ballady i romanse”, które wyznaczyły początek polskiego romantyzmu. Książka rozeszła się błyskawicznie, więc dodrukowano kolejne egzemplarze, których łącznie było 1,5 tysiąca. Dzisiaj taki nakład tomiku poetyckiego byłby również sukcesem, gdyż obecnie zainteresowanie liryką w narodzie jest mizerne. Na początku XIX wieku większość społeczeństwa nie umiała czy-

tać, a dostęp do kultury wysokiej mieli nieliczni, więc można uznać „Ballady i romanse” za bestseller tamtych czasów.

W ramach Narodowego Czytania Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie zaprasza również w październiku do swojej centrali na wystawę „Czucie i wiara silniej mówi do mnie niż mędrca szkiełko i oko. 200. rocznica pierwszego wydania Ballad i Romansów Adama Mickiewicza”. Prelekcja dr. Marcina Lutomińskiego odbyła się w ramach programu promocji czytelnictwa „Każdy czytać może...” realizowanego przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

(jd), fot. MiBPB



LGD ZAPRASZA NA SZKOLENIA



STOWARZYSZENIE LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA GMIN DOBRZYŃSKICH REGION PÓŁNOC

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ” informuje o szkoleniach z zasad rozliczania i **wypełniania wniosków o płatność** w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 na operacje, które odpowiadają warunkom przyznania pomocy w zakresie rozwoju przedsiębiorczości na obszarze wiejskim objętym strategią rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność przez **podejmowanie działalności gospodarczej**

Terminy szkoleń: 30 września i 7 października 2022 r., w godzinach 9:00 – 16:00

Miejsce szkolenia: Sala konferencyjna UG Rypin, ul. Lipnowska 4

Ze względów organizacyjnych prosimy o wcześniejsze zapisy telefonicznie, mailowo lub osobiście w godz. pracy biura LGD.

Biuro LGD

Rypin ul. Koszarowa 3/5A, 87-500 Rypin

tel. 505 759 320, 572 352 797, e-mail: dobrzyniaczy@wp.pl



LGD ZAPRASZA NA SZKOLENIA Z GRANTÓW W RAMACH Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego



STOWARZYSZENIE LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA GMIN DOBRZYŃSKICH REGION PÓŁNOC

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ” informuje o szkoleniach z zasad rozliczania i **wypełniania wniosków o płatność** w ramach projektów objętych grantem na projekty inwestycyjne poprawiające konkurencyjność **mikro i małych przedsiębiorstw**, finansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Osi 7 Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020.

Terminy szkoleń: 21 i 28 września 2022 r., w godzinach 9:00 – 16:00

Miejsce szkolenia: Sala konferencyjna UG Rypin, ul. Lipnowska 4.

Ze względów organizacyjnych prosimy o wcześniejsze zapisy telefonicznie, mailowo lub osobiście w godz. pracy biura LGD.

Biuro LGD

Rypin ul. Koszarowa 3/5A, 87-500 Rypin,

tel. 505 759 320, 572 352 797, e-mail: dobrzyniaczy@wp.pl, www.elgd.pl

Derbowy blamaż Lecha

PIŁKA NOŻNA ▶ Póki co piłkarze z Rypina są bezkompromisowi i nie uznają remisów. W bieżącym sezonie czwartej ligi kujawsko-pomorskiej po trzy mecze wygrali i przegrali. Z 9 punktami zajmują siódme miejsce w tabeli. Jednak porażka aż 0:5 przed własną publicznością i to w derbach ze Spartą Brodnica boli szczególnie

Drobną ciekawostką, ale nie wytłumaczeniem jest fakt rozgrywania meczu w środku tygodnia, dokładnie w środę, a nie jak zwykle w weekend. Nie zmienia to faktu, że Lech zagrał słabo i musi z tej porażki szybko wyciągnąć odpowiednie wnioski. Już w 8. minucie gola zdobyli goście. Cztery minuty później Lechici próbowali odpowiedzieć, ale nikt nie zamknął dobrej akcji. W 17. minucie meczu M. Trędewicz uderzył nad bramką Sparty, a dwie minuty później fatalny błąd naszego zespołu i było 0:2. W 41. minucie Zieliński nie trafił po dobrej akcji Lecha, a tuż przed przerwą goście strzelili na 0:3 i było praktycznie po meczu.

W 53. minucie Trędewicz uderzył obok bramki. Kilkanaście minut później Żelazny zza pola karnego uderzył niecelnie, a kolejne pięć minut później próbował Wiśniewski. Na kwadrans przed końcem groźny strzał Dormowicza obronił golkeeper gości. Minutę



później Ambrochowicz z trudem obronił strzał jednego z graczy z Brodnicy. W 86. minucie gry Wiśniewski huknął na bramkę Sparty, ale bramkarz gości był nie do pokonania. W 87. minucie faulo-

wany był w polu karnym Wiśniewski i sędzia odgwiżdzał jedenastkę. Do piłki podszedł Baranowski... ale nie trafił. Uderzył nad bramką, a gospodarze nie potrafili strzelić gola nawet z karnego! Sparta

w końcu meczu dobiła rozbiętego Lecha i w 89. minucie oraz w doliczonym czasie gry strzeliła jeszcze dwa gole.

Ostatecznie Lech przegrał aż 0:5 i w dalszym ciągu funduje

sobie i kibicom huśtawkę nastrojów. Po niespodziewanej wygranej w Toruniu z Elaną przyszła kompromitacja ze Spartą. W kolejnym spotkaniu rypinianie zagrają w Sierpcu z Tłuchowia Tłuchowo, która właśnie w województwie mazowieckim rozgrywa swoje mecze ze względu na remont stadionu w Tłuchowie. Jak Lech poradzi sobie z sensacyjnym beniaminkiem, który właśnie awansował na pierwsze miejsce w tabeli? Tego nie wie nikt... Wiemy natomiast, że relację i zdjęcia z tego spotkania znajdziecie w kolejnym CRY.

Lech Rypin – Sparta Brodnica 0:5 (0:3)

Skład: Ambrochowicz – Krajewski (Lewandowski), Dąbrowski (Banasiak), Baranowski, Narewski (Wiśniewski), Żelazny, Moszczyński, Rozpierski (Kowalski), Zieliński (J. Trędewicz), Dormowicz, M. Trędewicz.

(ak), fot. archiwum

Wydarzenie

Pobiegli po zdrowie

Już po raz siedemnasty Bieg Po Zdrowie Doliną Rypienicy towarzyszył targom Agra. Bieg wpisany jest do Grand Prix Województwa Kujawsko-Pomorskiego i rokrocznie przyciąga do naszego miasta sportowców z całego województwa.



W tym roku na dystansie 10 km rywalizowało ze sobą 127 biegaczy. Trasa nie należy do najłatwiejszych. Mimo to pierwszy zawodnik miał rewelacyjny czas 00:32:41:65. Drugi raz z rzędu najlepszy okazał się Dawid Klaybor. Wśród pań triumfowała Natalia Klaybor z czasem 00:40:09:76.

Kategoria Open Kobiet:

I Miejsce: Natalia Klaybor
II Miejsce: Sylwia Rok-Szpila
III Miejsce: Aneta Wojas

Kategoria Open Mężczyzn:

I Miejsce: Dawid Klaybor
II Miejsce: Maciej Tomaszewski
III Miejsce: Piotr Sztolcman
W kategorii drużyn na podium znaleźli się:
I Miejsce: GKS Fabianki
II Miejsce: Start Team Wąbrzeźno
III Miejsce: KB Lech Rypin
Po raz drugi uhonorowani zostali najszybsi rypinianie.
W kategorii kobiet:
I Miejsce: Maja Wesołowska

II Miejsce: Jolanta Rzęsiewicz
III Miejsce: Katarzyna Jastrzębska

W kategorii mężczyzn:

I Miejsce: Adrian Wysocki
II Miejsce: Bartosz Chmielewski
III Miejsce: Dawid Żytowiecki
Wyniki szczegółowe można znaleźć tutaj: <https://elektronicznazapisy.pl/event/7406/results.html>. Bieg wspierała Fundacja LOTTO im. Haliny Konopackiej.
(ak), fot. UM Rypin

